

Số: 10 - KHPH/TĐ-SGD&ĐT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Chương trình "Mizuiku - Em yêu nước sạch"
tại tỉnh Bến Tre năm 2018

Căn cứ kế hoạch phối hợp số 46-KHPH/HĐĐT-W-TWHSVVN, ngày 12/3/2018 giữa Hội đồng Đội Trung ương và Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam về tổ chức Chương trình "Mizuiku - Em yêu nước sạch" năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình Mizuiku - Em yêu nước sạch tại tỉnh Bến Tre năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của xã hội đối với việc bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước sạch tại các trường học cho học sinh.

2. Hướng dẫn và cung cấp cho giáo viên, học sinh những kiến thức cơ bản về sử dụng nguồn nước sạch, từ đó góp phần giáo dục các em có ý thức tự bảo vệ môi trường, bảo vệ và sử dụng tiết kiệm nguồn nước tinh khiết, góp phần đẩy lùi tình trạng ô nhiễm nguồn nước sinh hoạt hiện nay.

3. Chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thiếu nhi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. **Thời gian:** Từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2018.

2. **Địa điểm:** tại 05 trường tiểu học, cụ thể như sau:

- *Huyện Ba Tri:* Trường Tiểu học Mỹ Hòa, Tiểu học Bảo Thuận.

- *Huyện Thạnh Phú:* Trường Tiểu học Thạnh Phong A, Tiểu học Thạnh Phong B, Tiểu học Giao Thạnh.

3. **Đối tượng:** Giáo viên làm tổng phụ trách Đội, giáo viên trực tiếp giảng dạy khối lớp 3, 4, học sinh khối lớp 3, 4 tại các trường được lựa chọn triển khai Chương trình.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. **Tập huấn cho đội ngũ giáo viên nguồn**

- **Thời gian:** Ngày 21, 22 tháng 4 năm 2018.

- **Địa điểm:** Khu nghỉ dưỡng Mỹ An (xã Mỹ Thạnh An, Tp. Bến Tre).

- Thành phần:

+ 01 giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và 05 giáo viên trực tiếp giảng dạy khối lớp 3, 4 của 05 trường trường Tiểu học được lựa chọn triển khai chương trình.

+ 05 giáo viên Tổng phụ trách Đội trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

- **Nội dung:** Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng dạy học thích hợp để thực hiện các hoạt động giáo dục môi trường và hoạt động ngoại khóa về chủ đề nước theo giáo án của chương trình Mizuiku, gồm: vai trò của giáo dục môi trường, giới thiệu chương trình "*Em yêu nước sạch*", thực hành hoạt động dạy và học theo giáo trình.

2. Giảng dạy cho học sinh

- **Thời gian:** Từ tháng 4 đến tháng 5/2018.

- **Địa điểm:** 05 trường Tiểu học được lựa chọn triển khai chương trình.

- **Thành phần:** Học sinh khối 3, 4 các trường Tiểu học được lựa chọn triển khai chương trình.

- **Nội dung:** Tổ chức giảng dạy các hoạt động giáo dục môi trường về chủ đề nước theo giáo án của chương trình Mizuiku, gồm: các loại nước, vòng tuần hoàn nước; vai trò của nước trong cuộc sống; vấn đề của nước hôm nay và tác động của những vấn đề nước đối với cuộc sống; xây dựng thói quen tiết kiệm nước, bảo vệ môi trường; thực hành thí nghiệm lọc nước.

3. Cuộc thi thiết kế thông điệp "*Mizuiku - Em yêu nước sạch*" bằng tranh của thiếu nhi

- **Thời gian:** Tháng 4 đến tháng 11 năm 2018.

- **Đối tượng tham gia:** Học sinh, thiếu nhi trên toàn tỉnh.

- **Nội dung:** Học sinh, thiếu nhi tham gia cuộc thi bám sát chủ đề "*Mizuiku - Em yêu nước sạch*" để thiết kế thông điệp về chương trình.

(Có văn bản triển khai riêng)

4. Tham quan thực tế

- **Thời gian:** Tháng 10 năm 2018.

- **Địa điểm:** Nhà máy Suntory PepsiCo Việt Nam tại Khu công nghiệp Trà Nóc 2, Phường Phước Thới, Quận Ô Môn, Thành phố Cần Thơ.

- **Thành phần:** Học sinh khối 3, 4 của trường được lựa chọn triển khai chương trình tại Bến Tre.

- **Nội dung chính:** Nghe giới thiệu về nhà máy; quy trình xử lý nước thải; thăm quan dây chuyền sản xuất; thực hành thí nghiệm lọc nước, làm nước rửa chén tự nhiên.

5. Xây dựng công trình nước sạch cho học sinh Tiểu học

- **Thời gian:** Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2018.

- **Địa điểm:** 05 trường Tiểu học được lựa chọn triển khai chương trình.

- **Nội dung chính:** Các đội hình sinh viên tình nguyện trong Chương trình “Mùa hè xanh” trực tiếp về trường, thực hiện nhiệm vụ xây dựng, lắp đặt máy lọc nước (RO); xây dựng mới hoặc sửa chữa, nâng cấp nhà vệ sinh, sơn tường tại nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện trên cơ sở công tác phối hợp và hỗ trợ từ Trung ương và dự án “*Em yêu nước sạch*”.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp và báo cáo tiến độ chương trình theo Kế hoạch.

- Phân công Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn và Phòng Giáo dục Tiểu học Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre là đơn vị thường trực tham mưu, phối hợp với đơn vị tổ chức chương trình.

- Thực hiện công tác truyền thông và thông tin, chỉ đạo các Liên đội trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nước sạch cho thiếu nhi thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt dưới cờ.

- Thông tin, vận động giáo viên, học sinh tham gia nghiên cứu, tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước sạch trên website <http://mizuiku-emyeunuocsach.vn>, chương trình học trực tuyến (E-Learning) và website <http://thieunhivietnam.vn>.

2. Đối với huyện Thạnh Phú, Ba Tri

- Ban Thường vụ Huyện đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp chỉ đạo Ban Giám hiệu nhà trường:

+ Chọn cử giáo viên của 05 trường triển khai chương trình và 05 giáo viên Tổng phụ trách Đội của trường THCS Trần Thị Tiết, THCS An Nhơn, TH Tân Phong (*huyện Thạnh Phú*), trường TH An Phú Trung, TH Mỹ Thạnh (*huyện Ba Tri*) được tham gia tập huấn dành cho chương trình bồi dưỡng đào tạo giáo viên nguồn của tham gia tập huấn Chương trình “*Mizuiku - Em yêu nước sạch*” năm 2018 đúng thành phần (*có danh sách theo đề xuất của các đơn vị gửi kèm*);

+ Bố trí các tiết học ngoại khóa, tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, thời gian và các nội dung có liên quan để tổ chức các lớp giảng dạy cho học sinh của từng đơn vị theo giáo án của Chương trình.

+ Tạo điều kiện cho học sinh tham quan Nhà máy nước tại Cần Thơ.

+ Tạo điều kiện phối hợp với các đơn vị tài trợ thực hiện các công trình nước sạch và các công trình khác nhằm chăm lo hỗ trợ cho học sinh của nhà trường.

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông tại địa phương.
- Thông tin, chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nước sạch cho thiếu nhi thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt dưới cờ.
- Tổ chức cho học sinh tham gia học trực tuyến trên website của chương trình và website thieunhivietnam.vn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Thông tin, chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nước sạch cho thiếu nhi thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt dưới cờ.
- Tổ chức cho học sinh tham gia học trực tuyến trên website của chương trình và website thieunhivietnam.vn.

* Kinh phí:

- Ban Tổ chức chương trình hỗ trợ tài liệu và các chi phí khác phục vụ cho việc tổ chức các lớp, các chương trình tập huấn.
- Đề nghị đơn vị trực thuộc quản lý giáo viên tham gia tập huấn chi công tác phí và các chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình "Mizuiku - Em yêu nước sạch" năm 2018, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện.

TM. BGD SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



La Thị Thuý

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Hội Đồng đội TW (để báo cáo);
- Vụ GD Tiểu học, Bộ GD&ĐT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGD Sở GD và Đào tạo;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Phòng GD Tiểu học Sở GD&ĐT;
- Phòng CTr-TT Sở GD&ĐT
- BTV các huyện, thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- BGH trường TH Mỹ Hòa, Bảo Thuận, huyện Ba Tri; TH Thạnh Phong A, Thạnh Phong B, Giao Thạnh huyện Thạnh Phú;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VP. *ph*

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH
MIZUIKU – EM YÊU NƯỚC SẠCH NĂM 2018**

STT	Họ và tên	Đơn vị	Ghi chú
1.	Hồ Ngọc Diễm	Trường TH Thạnh Phong A, huyện Thạnh Phú	Trường triển khai chương trình
2.	Lê Văn Phong	Trường TH Thạnh Phong A, huyện Thạnh Phú	Trường triển khai chương trình
3.	Nguyễn Thanh Trúc	Trường TH Thạnh Phong A, huyện Thạnh Phú	Trường triển khai chương trình
4.	Nguyễn Thị Anh Đào	Trường TH Thạnh Phong A, huyện Thạnh Phú	Trường triển khai chương trình
5.	Lê Văn Gương	Trường TH Thạnh Phong A, huyện Thạnh Phú	Trường triển khai chương trình
6.	Lê Duy Khương	Trường TH Thạnh Phong A, huyện Thạnh Phú	Trường triển khai chương trình
7.	Nguyễn Thị Sáp	Thạnh Phong B, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
8.	Phan Phi Phụng	Thạnh Phong B, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
9.	Nguyễn Thị Minh	Thạnh Phong B, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
10	Huỳnh Dị Phong	Thạnh Phong B, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
11	Nguyễn Hồng Văn	Thạnh Phong B, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
12	Nguyễn Minh Nhã Uyên	Trường TH Giao Thạnh, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
13	Lê Văn Thor	Trường TH Giao Thạnh, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
14	Uông Thị Minh Thu	Trường TH Giao Thạnh,	Trường triển khai

		huyện Thạnh	chương trình
15	Nguyễn Thị Cẩm Ngân	Trường TH Giao Thạnh, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
16	Nguyễn Thị Mỹ Tiên	Trường TH Giao Thạnh, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
17	Đặng Thị Nở	Trường TH Giao Thạnh, huyện Thạnh	Trường triển khai chương trình
18	Kiều Văn Út	Trường Tiểu học Mỹ Hòa, huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
19	Phạm Văn Huân	Trường Tiểu học Mỹ Hòa, huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
20	Lê Quang Phước	Trường Tiểu học Mỹ Hòa, huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
21	Phạm Thị Lệ Hằng	Trường Tiểu học Mỹ Hòa, huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
22	Đỗ Thị Yến Ngân	Trường Tiểu học Mỹ Hòa, huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
23	Huỳnh Văn Đang	Trường Tiểu học Mỹ Hòa, huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
24	Nguyễn Tấn Phúc	Trường Tiểu học Bảo Thuận huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
25	Võ Thị Bút	Trường Tiểu học Bảo Thuận huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
26	Trịnh Văn Dưỡng	Trường Tiểu học Bảo Thuận huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
27	Phan Văn Lộc	Trường Tiểu học Bảo Thuận huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
28	Dương Thành Vũ	Trường Tiểu học Bảo Thuận huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình
29	Huỳnh Thanh Phụng	Trường Tiểu học Bảo Thuận huyện Ba Tri	Trường triển khai chương trình

30	Tô Minh Thoại	Trường THCS Trần Thị Tiết, huyện Thạnh Phú	GV nguồn
31	Bùi Vĩnh Lâm	THCS An Nhơn, huyện Thạnh Phú	GV nguồn
32	Nguyễn Thị Trúc	TH Tân Phong	GV nguồn
33	Võ Hoàng Dự	TH An Phú Trung, huyện Ba Tri	GV nguồn
34	Phan Văn Vũ	TH Mỹ Thạnh, huyện Ba Tri	GV nguồn